

Forhandling

Kl. 09:10

Formanden:

Forhandlingen er åbnet.

Der ikke stillet ændringsforslag.

Fru Sophie Hæstorp Andersen ønsker at udtale sig, værsgo.

Kl. 09:11

(Ordfører)

Sophie Hæstorp Andersen (S):

For mange udsatte stofmisbrugere ude på den anden side af Christiansborgs tykke mure gør vedtagelsen af det her forslag dagen til en historisk dag. Siden 2001 har der gentagne gange været fokus på nødvendigheden af, at vi skaffer behandlingstilbud til den sidste gruppe stofmisbrugere, som igen og igen har forsøgt sig med metadonbehandling, stoffri behandling, og alskens underlige ting og sager, men som alligevel ikke har kunnet komme ud af stofmisbruget.

Der har derfor længe været fokus på det, og der er flere partier, der har arbejdet for, at det en dag skulle blive virkelighed, at man kan se bort fra, hvad vi behandler med, og mere prøve at møde de mennesker på gadeplan, hvor mange af dem befinder sig, tage udgangspunkt i deres situation, som handler om, at de er stærkt afhængige af heroin, og prøve at give dem heroinen, så de kan få fred, indtil vi igennem socialbehandling, rehabilitering og med andre midler kan få dem motiveret til enten at komme helt i stoffri behandling eller til i det mindste at leve et værdigt liv væk fra gaden, væk fra faren for smitsom leverbetændelse, væk fra smitten af hiv og aids, væk fra bylder, væk fra amputerede fødder og hænder og hen imod et liv, der er til at holde ud, hvor de kan se perspektiver.

Siden 2002, hvor debatten for alvor blussede op, er omkring 1.300 stofmisbrugere døde som direkte følge af deres stofmisbrug. De er døde af overdoser, der kunne have været forhindret, døde af blandingsmisbrug og døde af manglende relevante sundhedstilbud. Derfor er det her også en historisk dag, fordi det viser, at når partier og politikere er vedholdende nok, er det, uanset hvem der sidder med regeringsmagten, til sidst så svært at overhøre, at der er et behov, og at man må reagere.

Socialdemokraterne vil i dag stemme for lovforslaget, men vi vil følge implementeringen meget tæt, for det er ikke alt, vi er helt tilfredse med, med hensyn til hvordan det her skal administreres og hvem det skal komme til gode. Men

vi helmer ikke i kampen for at skaffe mere værdige forhold for de udsatte stofmisbrugere. Vi vil fortsætte arbejdet for, at vi får sundhedsrum i Danmark, hvor man ikke bare får mulighed for at få rene sprøjter, men også mulighed for at indtage sine stoffer under overvågede forhold, så vi gennem nogle tiltag, som igen møder folk på gadeplan, kan komme den bekymrende europarekord, som vi har i antallet af døde stofmisbrugere, til livs.

Jeg vil sige tak til en minister, som trods alt alligevel har lyttet, og tak til en minister, der har prøvet at imødekomme oppositionens ønsker. Jeg vil så sige, at det ikke er alle svar, vi har været helt tilfredse med, men vi vil imødesæ implementeringen og selvfølgelig følge op på det, hvis der er behov for det. Tak for ordet.

Kl. 09:14

Formanden:

Der er ikke ønsker om korte bemærkninger til fru Sophie Hæstorp Andersen, men hr. Søren Pind ønsker ordet som privatist.

Kl. 09:14

(Privatist)

Søren Pind (V):

Når jeg tager ordet, er det for at give et stort tillykke til socialismen og Socialdemokraterne. Det er en stor dag. Huxleys vision om en skabt underklasse med statslig induceret stofafhængighed bliver nu en realitet. Det er nu sådan, at staten direkte har en nål ned i folks arme, og der bliver skabt en vedvarende afhængighed.

Det synes jeg alligevel at der er grund til at markere, for det er dog en helt særlig beslutning, som man sjældent ser et Folketing træffe, og derfor synes jeg, at det skal siges, så også folk forstår, hvorfor jeg agter at stemme imod lovforslaget, hvilket også er meddelt de relevante steder.

Kl. 09:15

Formanden:

Der er ønske om en kort bemærkning fra Sophie Hæstorp Andersen.

Kl. 09:15

Sophie Hæstorp Andersen (S):

Jeg synes, det sidste indlæg taler for sig selv. Det er et eksempel på, hvor hård og hvor svær den kamp har været, som oppositionen herinde i Folketinget har kæmpet, for hvis hr. Søren Pind virkelig havde sat sig ind i sagerne, så ville han vide, at det i Holland, hvor man har lavet forsøg med heroinordination, faktisk er lykkedes at få langt flere af dem til at gå til stoffri behandling, blive endeligt stoffri og opnå stoffrihed, end